[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________                                       с. Михайловка                                              №_______

Об организации бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства и об организации работы по учету граждан, в целях бесплатного предоставления в аренду гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям
В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 27.09.2013г. № 250–КЗ. «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края», Уставом Михайловского муниципального района администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации работы по учёту граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в аренду сроком на 5 лет, на территории Михайловского муниципального района, согласно Приложению №1.
2. Утвердить форму реестра граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявления о предоставлении земельного участка в аренду под индивидуальное жилищное строительство на территории Михайловского муниципального района, согласно Приложению № 2.
3. Отделу архитектуры и градостроительства управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений (Пономаренко):

осуществлять рассмотрение заявлений граждан, имеющих 2-х детей, а также молодых семей о предоставлении земельных участков в аренду сроком на 5 лет
бесплатно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
3.1. осуществлять подготовку проектов постановлений администрации Михайловского муниципального района о включении в реестр граждан указанных в пп 3.1, п.3 настоящего постановления, подавших заявления о предоставлении земельного участка (далее – Реестр);

3.2. осуществлять подготовку проектов постановлений администрации Михайловского муниципального района о предоставлении земельных участков в аренду сроком на 5 лет бесплатно гражданам, имеющим 2-з детей или молодым семьям;

3.3. осуществлять уведомление граждан, подавших заявление о предоставлении в аренду земельного участка о включении их в реестр в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством Российской Федерации;

3.4.  вести реестр граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявления о предоставлении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, на территории Михайловского муниципального района в соответствии с настоящим постановлением.
4. Управлению культуры и внутренней политики (Никитиной) опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Вперёд».
5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

7. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Михайловского муниципального района А.Ф. Татаринов.
Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                 А.И. Чеботков
Приложение № 1                                                  к постановлению администрации  Михайловского муниципального района

«______»_____________ № _________

Порядок
организации работы по учёту граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в аренду с множественностью лиц на стороне арендатора сроком на пять лет для индивидуального жилищного строительства с последующей передачей их в общую долевую собственность бесплатно в случае государственной регистрации права собственности на возведенный объект индивидуального жилищного строительства в пределах указанного срока, на территории Михайловского муниципального района
I Общие положения

1. Настоящий порядок определяет процедуру учёта граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в аренду сроком на 5 лет, в соответствии с Законом Приморского края от 27.09.2013г. № 250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края» (далее – Закон).
II Учёт граждан, имеющих двух детей, а также молодых семьей, подавших заявление о бесплатном предоставлении в аренду земельных участков
2. В целях учёта граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей, подавших заявление о бесплатном предоставлении в аренду сроком на 5 лет земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, Администрация Михайловского муниципального района (далее – Администрация) осуществляет формирование реестра учёта граждан, имеющих двух детей и молодых семей, подавших заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в аренду (далее – Реестр).
3. Ведение Реестра осуществляет отдел архитектуры и градостроительства управления по вопросам градостроительства  имущественных и земельных отношений.
4. Заявление о предоставлении земельного участка в аренду сроком на 5 лет бесплатно (далее – заявление) подаётся в Администрацию с приложением документов, предусмотренных пунктов 1 пунктом 2 статьи 5 Закона.
5. Датой предоставления документов, указанных в статье 5 настоящего Порядка, в Администрацию является соответственно дата регистрации заявления, либо дата почтового отправления, указанная на почтовом конверте.
6. Основанием для внесения записи в Реестр является поступившее заявление с приложением необходимых документов.

7. Ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях. В Реестр вносятся следующие сведения:
7.1. дата поступления заявления;

7.2. фамилия, имя, отчество заявителя;

7.3. фамилия, имя, отчество членов семьи, число, месяц, год рождения;

7.4. адрес заявителя и контактные телефоны;
7.5. испрашиваемый размер земельного участка;

7.6. реквизиты постановления о включении в реестр;

7.7. порядковый номер очереди семьи для приобретения земельного участка;

7.8. примечания;
8. Решение о постановке заявителя на учет оформляется в форме постановления Администрации. В решении о постановке заявителя на учёт указываются фамилия, имя, отчество заявителя, испрашиваемый вид разрешённого использования земельного участка, порядковый номер очереди для приобретения земельного участка.
Решение об отказе в постановке на учёт оформляется в форме письменного уведомления заявителя с указанием причин отказа. Решение об отказе в постановке на учёт гражданин вправе обжаловать в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Отдел архитектуры управления  и градостроительства по вопросам земельных и имущественных отношений в 7-дневный срок со дня принятия указанных в настоящем пункте решений направляет их заявителю.
9. Решение о снятии гражданина с учёта принимается в форме постановления Администрации в случаях, предусмотренных пунктом  7 статьи 5 Закона

Указанное решение направляется отделом архитектуры и градостроительства управления по вопросам градостроительства, имущественных и земельных отношений заинтересованному лицу в 7-дневный срок  со дня его принятия с указанием оснований принятия такого решения. Решение о снятии гражданина с учёта гражданин вправе обжаловать в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2                                                  к постановлению администрации  Михайловского муниципального района

«______»_____________ № _________

РЕЕСТР

граждан имеющих двух детей и молодых семей на территории Михайловского муниципального района, имеющих право на получение земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Приморского края от 27.09.2013 № 250-КЗ

	№
п/п
	Дата поступления
заявления
	Ф.И.О.

заявителя
	Ф.И.О.

Членов семьи
число месяц год рождения
	Адрес заявителя и
контактные телефоны
	Испрашиваемый размер
земельного участка
	Реквизиты постановления
о включении в реестр
	Порядковый номер очереди
семьи для приобретения
земельного участка
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9